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Anotace:

Tato práce se zabývá použitím dřeva na konstrukce větrných
elektráren. Bakalářská práce se dá rozdělit na dvě hlavní části. První
část pojednává obecněji o větrných elektrárnách, její historii, jejich
typech, principech, atd. Druhá část se věnuje dřevu jako stavebnímu
materiálu pro větrné elektrárny.
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Annotation:

This thesis is about the use of wood for the construction of wind
farms. The bachelor thesis can be divided into two main parts. The first
part talks more generally about wind power plants, their history, their
types, principles, etc. The second part talks about wood as a building
material for wind power plants.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti použití dřeva pro
konstrukce větrných elektráren. Využití větrné energie má již dlouhou
historii a do budoucnosti má také velký potenciál využití jako
obnovitelný zdroj energie. První dochované nálezy o využití větrné
energie pocházejí již z 6.století z Perské říše. [4] V dnešní době se čím
dál častěji řeší ekologický dopad konstrukcí na životní prostředí. Dřevo,
jelikož je recyklovatelným přírodním materiálem, je v tomto ohledu
vhodnou volbou. Dřevo má široké množství způsobů zpracování a tím
pádem umožňuje i rozmanité aplikace na samotnou stavbu.

Na úvod této práce se zmiňuji o obnovitelných zdrojích energie,
kde v další části se zaměřuji už blíže jen na větrnou energii. Zabývám
se historickými konstrukcemi větrných elektráren, jaké se v minulosti
používaly materiály a jaké v současnosti. Dále se zde zmiňuji o zdrojích
větrné energie a typech větrných elektráren.

Hlavní část práce pojednává o použití lepeného vrstveného dřeva
na věž i lopatky větrné turbíny a nutnosti provedení nátěrů či
speciálních povrchových úprav tohoto dřeva.

V poslední části jsou uvedené příklady staveb dřevěných větrných
elektráren.
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2. Obnovitelné zdroje energie

Český zákon č 17/1992 Sb. o životním prostředí definuje
obnovitelné přírodní zdroje energie jako zdroje, které „(…) mají
schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně
obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka.“ [1]

Mezi obnovitelné zdroje energie se počítají takové, které lze
získat z přírodních obnovitelných zdrojů. Rozdělujeme je na pět
základních skupin – solární energie, větrná energie, vodní energie,
geotermální energie a energie z biomasy. Využití těchto přírodních
zdrojů je ovlivněné lokální dostupností, není závislé na cizí dodávce a
tím pádem je víceméně soběstačné. [2]

Přibližně 80% energie, kterou dnes používáme, pochází z
neobnovitelných zdrojů. Patří mezi ně hlavně fosilní paliva – uhlí, ropa
a zemní plyn. Nazývají se neobnovitelné, protože jejich tvorba je sice
přírodní proces, ale celý cyklus trvá přes miliony let. Mnohem
pravděpodobněji se zásoby dříve vyčerpají, než se vytvoří nové. [3]

Z dnešního pohledu růstu cen energií z fosilních paliv se stávají
obnovitelné zdroje energií mnohem atraktivnější. Je pravděpodobné,
že nedojde ani k vyčerpání neobnovitelných zdrojů, než budou
upřednostněny zdroje obnovitelné.

V současnosti pochází více než 20% spotřebované energie
v Evropské unii z obnovitelných zdrojů. V roce 2020 dosahovala
hodnoty 22,1% a v roce 2021 mírně klesla na 21,8%. Jedná se o více než
dvojnásobný nárůst oproti roku 2004, kdy to bylo pouhých 9,6%. Do
roku 2030 má Evropská unie za cíl navýšit toto číslo na 32%. [4][5]
(Graf1)
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Graf 1 Podíl využití energií z obnovitelných zdrojů v rámci EU, 2021
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3. Větrné elektrárny

3.1. Historie

3.1.1. Svět

Předchůdci větrných elektráren, větrné mlýny, byli vyvinuti za
účelem automatizace mletí obilí a čerpání vody. První design takového
mlýnu pochází přibližně z období 500-900 n.l. z Perské říše. Větrný
mlýn měl vertikální osový systém uspořádání plachet. (Obr.1) Jako
materiál konstrukce byla použita kombinace rákosu a dřeva. [6][7]

Obr. 1 Půdorys větrného mlýnu z Perské říše – panemone design

Obdobou prvního větrného mlýnu je dodnes fungující konstrukce
stojící v Nashtifan v severovýchodním Íránu. Mlýny jsou z přírodní
hlíny, slámy a dřeva. Každý mlýn je složen z osmi komor a v každé
komoře je šest svislých listů. Mlýny vytvoří dostatek energie na
roztočení kamene, pokud by však byly připojeny ke generátoru, tak by
pravděpodobně nevygenerovaly ani dostatek elektřiny na rozsvícení
jedné žárovky. (Obr.2)

V roce 2002 byly tyto větrné mlýny zapsány na seznam národního
dědictví Íránu. [8]
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Obr. 2 Historické větrné mlýny v Nashtifan v severovýchodním Íránu

Nejstarší dochované záznamy o větrných elektrárnách pocházejí
z Ameriky. V roce 1888 v Ohiu Charles F. Brush sestrojil větrnou
elektrárnu s rotorem o průměru 50 stop (asi 15,24 m). Lopatky rotoru
byly z cedrového dřeva, které byly uspořádány do paprskovitého tvaru.
Elektrický výkon turbíny dosahoval 12 kW. Výkon stačil na pouze na
pohánění světel v jeho laboratoři, proto o pár let později byla jeho
větrná elektrárna upadnuta do zapomnění a nahrazena výkonnějšími a
levnějšími elektrárnami. [7][9]

O tři roky později než Charles F. Brush v roce 1891 testoval dánský
profesor Poul la Cour pomocí experimentů a testů na svém modelu
„větrného tunelu“ účinnost turbíny s různým počtem listů. (Obr.3)
Pomocí tohoto modelu později i postavil prototyp elektrárny poháněné
silou větru. Díky Poul la Courovi se v Dánsku postupně dál rozvíjely
větrné mlýny a elektrárny, zatímco v jiných zemích začalo převažovat
využívání fosilních paliv pro získávání energie. [10] (Obr.4)
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Obr. 3 Modely Poul la Courova větrného tunelu

Obr. 4 Nalevo je vyobrazena Poul la Courova větrná turbína z roku 1897 a napravo
první prototyp větrné elektrárny z roku 1891

V sedmdesátých letech 20.století zažily větrné elektrárny
největší rozmach. Jak věž tak i samotná větrná turbína byly většinou
z oceli. Ocel byla nejdostupnějším a zároveň mechanicky
nejvhodnějším materiálem. Svět ochromila ropná krize, kdy nastala
nejistota dostupnosti fosilní suroviny. Tato doba dala možnost vzniku

Bakalářská práce
Použití dřeva na konstrukce větrných elektráren

14

Ji Jia Hui

mnoha firmám, které dodnes vládnou v oblasti využívání větrné
energie. Jednalo se hlavně o Dánsko a Německo. V USA probíhal vývoj
pod velením NASA. [11]

Dnes najdeme největší větrné elektrárny a také jejich největší
množství v Dánsku, Číně, Indii a USA. (Obr.5) První větrná turbína
s výkonem až 15MW byla uvedena do provozu v prosinci roku 2022.
Lopatky této turbíny vyrobila společnost Vestas a dosahují délky 115,5
metrů. [12] (Obr.6)

Obr. 5 Jedna z největších větrných farem na světě v provincii Gansu, Čína

Obr. 6 Větrná turbína V236-15.0 MW™ od společnosti Vestas
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3.1.2. Česká republika

Z úplně prvních větrných elektráren v České republice jsou
dochované jen krátké písemné zmínky a dobové fotografie, jedna
taková vznikla v roce 1910 a nacházela se na Českomoravské vrchovině,
v Lipnici nad Sázavou. [10]

Další se nacházela v obci Tvarožná u Brna, kde původní konstrukcí
byla kamenná budova s jednoduchým dřevěným mlýnem se čtyřmi
lopatkami a v průběhu historie došlo k modernizaci této stavby. (Obr.7)
Dřevěný mlýn byl nahrazen Halladayovou větrnou turbínou a byla
přistavena nová dvoupatrová zděná budova. Po první světové válce
nechal tehdejší majitel postavit další přístavbu, a to třípatrovou zděnou
budovu. Nechal také instalovat i dynamo s třílistou vrtulí na výrobu
elektrické energie. Zanedlouho však vrtuli nahradil benzínovým
motorem a později motorem na plyn. Provoz skončil v roce 1950 a dnes
zde nalezneme původní třípatrovou budovu, ale už pouze pozůstatky
původního technického vybavení, které naznačují původní účel stavby.

[…]

z jiných materiálů

4.14.1. Ocel

Ocelová konstrukce stožáru v porovnání s dřevěnou má horší
odolnost proti požáru a také hrozí koroze materiálu. Při požáru ocel
ztrácí velmi rychle svoji pevnost a dojde ke kolapsu konstrukce rychleji
než u dřeva. Menší ocelové lopatky turbíny lze použít, ale musí se často
obměňovat za nové, protože rychle korodují. Zároveň při výrobě oceli
vzniká přibližně osm procent globálních emisí uhlíku, což z ní dělá
největšího producenta skleníkového plynu. Vědci se snaží tyto
produkované emise při výrobě snížit a jednou z nich je Harrieta
Kildahlová a její tým z britské univerzity v Birminghamu. Moderní
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technologie, kterou vyvinuli, by mohla snížit emise uhlíku až o 94
procent, ale bude nutno tuto modernizaci ještě v praxi ověřit. [48]

4.14.2. Beton

V České republice je beton jeden z nejpoužívanějších materiálů a
téměř každá konstrukce má minimálně základy ze železobetonu nebo
prostého betonu. Velkou nevýhodou betonové konstrukce v porovnání
se dřevěnou je pravděpodobně proces na stavbě a její doprava na
staveniště. U betonové konstrukce je vždy nějaká dobetonávka, která
mírně prodlouží proces stavby. Beton u moderních větrných elektráren
najdeme jen v základových konstrukcích.

Proces výroby složky betonu – cementu – produkuje vysoké
množství oxidu uhličitého, který prakticky nelze z chemické reakce
vyloučit a přispívá tím k produkci skleníkového plynu.

4.14.3. Kompozit

Kompozit je současně nejpraktičtější materiál pro lopatky
turbíny. Existuje ověřená a známá technologie výroby na rozdíl od
dřevěných lopatek, které jsou ještě ve fázi testování a výzkumu.
V porovnání s ostatními materiály vyhovuje kompozit nejlépe všem
požadavkům na dostatečnou pevnost a odolnost ve ztížených
klimatických podmínkách, ale zároveň při větších rozměrech nemá
příliš vysokou hmotnost.

4.15. Budoucnost větrných elektráren ze dřeva

Momentálně lze s jistotou počítat s tím, že nejen využití větrné
energie, ale i všech ostatních zdrojů obnovitelné energie se bude
pomalu více prosazovat do popředí. Ať už budeme nuceni nedostatkem
fosilních paliv anebo z ekonomických důvodů přejít na jiné zdroje než
neobnovitelné, tak lze předpokládat, že obnovitelné zdroje jsou
budoucností energetiky.

Dřevo jako materiál má velmi dobré výhledy do budoucna. Při
zpracování produkuje téměř nulové emise oxidu uhličitého, na rozdíl
od jiných materiálů. Recyklovatelnost dřevěné konstrukce po její
životnosti umožňuje druhotné použití toho stejného dřeva bez nutnosti
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přímé likvidace. Snažíme se překonat výškové rekordy dřevěných budov
a pro dřevěné elektrárny to platí dvojnásob, jelikož celková výška je
jedním z důležitých parametrů při návrhu.
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5. Příklady staveb

5.1. Německo

o Umístění: Hannover, Německo (Obr.35)
o Výška stavby: samotná věž má 100 metrů + turbína
o Datum dokončení: 20. prosinec 2012
o Projekční společnost: TimberTower GmbH a TiComTec

GmbH [28]

Obr. 35 Větrná elektrárna v Hannoveru, Německo

5.2. Švédsko

o Umístění: ostrov Björkö v blízkosti města Göteborg,
Švédsko (Obr.36)

o Výška stavby: samotná věž má 30 metrů + turbína
o Datum dokončení: 2020
o Projekční společnost: Modvion a Moelven [49]
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Obr. 36 Větrná elektrárna na ostrově Björkö, Švédsko

Momentálně má společnost Modvion ve spolupráci s firmou
Varberg Energi v plánu ve třetím kvartálu tohoto roku dokončit stavbu
první komerční větrné elektrárny se stometrovou dřevěnou věží.
[50](Obr.37)

Obr. 37 Dokumentace ze stavby stometrové věže
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6. Závěr

Závěrem bych ráda shrnula hlavní myšlenky a poznatky z této
práce.

Na počátku se dřevo používalo na stavby jednoduchých větrných
mlýnů, které nahrazovaly mechanickou lidskou práci. S příchodem
nových technologií a jiných ekonomicky výhodnějších možností se však
od dřevěných staveb pro větrné mlýny či elektrárny postupně
upouštělo.

V současné době se zvyšuje podíl využití dřeva jako stavebního
materiálu oproti ostatním materiálům, což je velmi pozitivní situace.
Není tedy důvod proč do budoucna dřevo nevyužít i pro konstrukce
větrných elektráren. Dřevo má velkou rozmanitost způsobů zpracování
ve finální produkt. V tomto případě se jedná především o lepené
lamelové dřevo a křížem vrstvené dřevo. Výroba v modulových
velikostech umožňuje snadnější a efektivnější dopravu a na staveniště.
Následný montážní proces dřevěných prvků na staveništi je suchým
procesem a prakticky se dá říct, že principiálně funguje jako skládačka
ve velkém měřítku.

Využití větrné energie má dobré výhledy do budoucna a
v kombinaci s použitím dřeva na její konstrukci se můžeme z velké části
zbavit závislosti na fosilních palivech. Celý proces od pokácení stromu
do dokončení stavby produkuje nízké emise uhlíku a přispívá tak pouze
minimálně ke tvorbě skleníkových plynů. Plánovaná životnost dřevěné
elektrárny je stejná jako u běžných ocelových elektráren a dřevěný
materiál lze po její životnosti recyklovat.

Aktuálně jsou tyto konstrukce velkou raritou a ve fázi pilotního
testování, na rozšířenější komerční využití si musíme ještě nějakou
dobu počkat.
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