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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití dřeva na konstrukci větrných elektráren
Jméno autora: Jia Hui Ji
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem ke studiu zahraničních zdrojů je zadání bakalářské práce náročnější. Bakalářská práce je zaměřena na velmi
aktuální téma použití dřeva na konstrukci větrných elektráren.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentkou zvolený postup zpracování bakalářské práce byl správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce má výbornou odbornou úroveň, studentka při jejím zpracování využila znalostí získaných studiem a
z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Výběr zdrojů byl výborný a
všechny jsou citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována na velmi aktuální téma, má výbornou odbornou úroveň, studentka využila při
zpracování bakalářské práce znalostí získaných během vysokoškolského studia a ze studia zahraničních zdrojů.
Studentka je schopna vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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